
 
 

Direzione Regionale della  

Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento per la fornitura di toner rigenerati e 

originali per gli uffici della Liguria (determina sostitutiva del  precedente atto prot. 

n. 6811 del 28 febbraio 2020) 

 

 

Premesso che: 

 

- Con determina prot. n. 6811 del 28 febbraio 2020 è stato deliberato di 

procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’attivazione di una indagine di mercato volta ad individuare una ditta cui 

affidare la fornitura di toner rigenerati e originali, per un periodo di sei mesi, 

per gli uffici della Liguria; 

- successivamente, per effetto dell’intervenuta emergenza sanitaria, è stato 

disposto che  la prestazione lavorativa dei dipendenti dell’Agenzia delle Entrate 

viene svolta, ordinariamente, in modalità agile; ciò implica un minor consumo 

di toner/drum per stampanti. Si è quindi palesata l’esigenza di rimodulare i 

tempi del contratto, portandoli da sei a dodici mesi, e le quantità di materiali da 

acquistare, riducendole;  

- modificate le condizioni contrattuali, in coerenza con quanto sopra indicato, si è 

proceduto ad attivare una trattativa diretta tramite mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). Sono stati coinvolti cinque operatori 

economici selezionati sulla base dei prezzi medi di vendita più competitivi. Nel 

dettaglio le aziende invitate sono state: DPS Informatica, Ecorefil, 

Informatica.NET, Linea Data e Virtual Logic. 

E’ stato fissato un massimale di gara, in rapporto a quantità non vincolanti di 

acquisto materiali, pari ad euro 36.141,51 IVA esclusa; 

- dei cinque operatori economici invitati due hanno presentato un’offerta: Linea 

Data euro 35.082 IVA esclusa ed Ecorefil euro 37.714 IVA esclusa; 

- i controlli previsti dall’art.80 del d.lgs.50/2016 effettuati sulla società Linea 

Data, che ha presentato la migliore offerta, non hanno evidenziato irregolarità. 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0013127.28-05-2020-U



 

 

Verificata la necessità di assicurare la fornitura in premessa per garantire il 

normale svolgimento dell’attività lavorativa; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale 

“l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve 

garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Fermo restando che nel caso in cui alcuni prodotti tra quelli messi a bando siano 

acquistabili mediante convenzioni Consip si procederà in questo senso fino ad 

esaurimento delle quantità messe a bando;  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

istituito con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 

dicembre 2008,  

 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA  

 

 di affidare, tramite trattativa diretta svolta sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, la fornitura in oggetto alla ditta LINEA DATA 

partita IVA 03242680829 avendo la stessa presentato la migliore offerta e non 

essendoci elementi ostativi alla luce dei controlli previsti dall’art.80 del 

d.lgs.50/2016. 
 

A tal riguardo, si stabilisce che: 

 

 

a) il punto ordinante sulla piattaforma MEPA e firmatario del contratto è il dott. 

Francesco Formichella, Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

regionale della Liguria;  

b) l’importo massimale del contratto è pari a euro 35.082 

(trentacinquemilaottantadue/00 euro) IVA esclusa; 

c) il contratto avrà la durata di dodici mesi a partire dalla data di stipula;  

d) Il contratto avrà ad oggetto la fornitura di toner rigenerati ed originali e drum, 

secondo le richieste che verranno effettuate dagli Uffici, sulla scorta del 

capitolato tecnico portato a conoscenza delle ditte invitate a proporre un’offerta; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Baronello Natale; 



f) al Sig Gabriele Arata è affidato il compito di Direttore dell’esecuzione per la 

DR, avvalendosi del supporto di funzionari delle Direzioni Provinciali per 

quanto concerne le consegne agli Uffici periferici; 

g)  la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della 

Direzione Regionale della Liguria per l’anno 2020. 

 

        IL DIRETTORE REGIONALE 

                  Fabio Ignaccolo 

             (firmato digitalmente) 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


